
ПРИКАЗ № 65-03 (о/д) 

по МКУ «Управление образования КГО» 

                                                                                                                 от 05.09.2023 г. 

Об организации и проведении  

школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году 

           В соответствии с приказами Министерства образования и науки Челябинской 

области от 25 августа 2023 г. № 02/2093 «Об обеспечении организации и проведения 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году» и от 30 августа 2023 г. 

№ 02/2128 «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Челябинской области в 2023/2024 учебном году», П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 2023-

2024 учебном году с 01 сентября 2023 г. по 31 октября 2023 г. 

2. Утвердить: 

1) состав муниципальных предметно-методических комиссий всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (приложение №1); 

2) состав муниципального жюри всероссийской олимпиады школьников в 2023-

2024 учебном году (приложение №2); 

3) состав муниципальной апелляционной комиссии всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году (приложение №3); 

4) график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году (приложение №4); 

5) разработанные муниципальными предметно-методическими 

комиссиями требования к организации и проведению школьного этапа по 

общеобразовательным предметам (кроме астрономии, биологии, информатики, 

математики, физики, химии), которые размещены на официальном сайте МКУ 

«Управление образования КГО» в разделе Всероссийская олимпиада школьников, 

школьный этап (https://www.ko-karabash.ru/index.php/obshchee-obrazovanie/olimpiady); 

6) разработанные Образовательным Фондом «Талант и успех» требования к 

организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

астрономии, биологии, информатике, математике, физике,      химии,      которые      

размещены      на      официальном      сайте  (https://siriusolymp.ru/rules). 

                 3. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников не более 40% от количества 

участников по каждому предмету, из них победителей - не более 15% от 

количества участников по каждому предмету. 

Победителем школьного этапа всероссийской олимпиады школьников не может 

признаваться участник, набравший менее 50% от максимально возможного количества 

баллов, предусмотренного методикой оценивания выполненных работ. 

4. Муниципальным предметно-методическим комиссиям 

установить количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу 

обучения, необходимое для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников, в соответствии со сроками указанных в Приложении №4 к настоящему 

приказу. 

5. Заведующему методическим кабинетом МКУ «Управление образования 
КГО» Ахмеджанова Р.Р. 

https://siriusolymp.ru/rules


6.  организовать в целях информационного обеспечения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников работу раздела «Олимпиадное движение» на сайте 

МКУ «Управление образования КГО» в период подготовки и проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

7. Руководителям образовательных учреждений:  

1) обеспечить проведение школьного этапа в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020г. №678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормами; 

2) определить локальным актом по образовательной организации круг лиц, 

ответственных за сбор согласий на обработку персональных данных;  

3) обеспечить хранение, использование и уничтожение листов согласий на 

обработку персональных данных с соблюдением требований законодательства 

Российской Федерации; 

4) обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы» Образовательного центра 

«Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (платформа 

«Сириус.Курсы»), в том числе предусмотреть возможность удаленного участия 

обучающихся в олимпиаде с использованием электронных устройств с доступом к сети 

Интернет (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон); 

5) обеспечить назначение ответственных лиц на уровне общеобразовательных     

организаций     (школьных     координаторов)     для получения индивидуальных кодов 

участников олимпиады в ФИС ОКО и передачи их участникам олимпиады, получения 

окончательных результатов олимпиады и подготовки итогового протокола;  

6) обеспечить актуализацию информации о количественном контингенте 

обучающихся в образовательном учреждении по состоянию до 11 сентября 2023 года в 

федеральной системе оценки качества образования (ФИС ОКО); 

7) обеспечить ознакомление участников олимпиады с требованиями к 

организации и проведению школьного этапа, разработанными Образовательным фондом 

«Талант и успех»; 

8) установить места проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в соответствии с графиком и по технологии Образовательного Фонда 

«Талант и успех»; 

9) обеспечить участникам доступ к заданиям школьного этапа олимпиады на 

информационном ресурсе «Онлайн - курсы Образовательного центра «Сириус» в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (платформа «Сириус.Курсы») с 

08.00 до 22.00 по местному времени в день проведения олимпиады, указанный в графике; 

10) для проведения олимпиады по остальным предметам (кроме астрономии, 

биологии, информатики, математики, физики, химии):  

- обеспечить работу программы «ViPNet Деловая почта», входящей в состав средств 

криптографической защиты информации; 

- обеспечить работу ответственного лица, имеющего доступ к программе «ViPNet 

Деловая почта», в дни рассылки олимпиадных заданий в соответствии с графиком 

(приложение №5); 



- определить локальным актом по образовательной организации круг лиц, 

ответственных за тиражирование олимпиадных заданий, возложив на них ответственность 

за соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания персональных данных и 

олимпиадных заданий; 

- обеспечить хранение и соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников; 

- обеспечить выполнение нормативных документов МКУ «Управление образования 

КГО» по организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников; 

11) обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников; 

12) обеспечить работу организаторов олимпиады с использованием 

информационных технологий, своевременное получение информации и соблюдение 

конфиденциальности; 

13) закрепить локальным актом общеобразовательной организации порядок 

стимулирования работников, привлекаемых к организации и проведению всероссийской 

олимпиады школьников, проверке работ и проведению процедуры апелляции. 
7. Контроль за исполнением приказа возложить  на заведующего методическим 

кабинетом МКУ «Управление образования КГО» Ахмеджанова Р.Р. 
 
 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования КГО»  Н.В. Полякова 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 
Исполнитель 

Руслан Равильевич Ахмеджанов  

т. 83515323741, +79292726020  ruslan173w@mail.ru 

mailto:ruslan173w@mail.ru


Приложение 1 к Приказу  
МКУ «Управление образования 

Карабашского городского округа» 

от 05.09.2022 г. № 65-03(о/д) 

Состав муниципальных предметно-методических комиссий всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

Астрономия 

1.  

Банных Татьяна Михайловна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель физики, астрономии 

2.  Ишмуратова Татьяна Сергеевна МКОУ «СОШ № 4», учитель физики 

Английский язык 

1.  

Сатонина Анастасия Александровна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель иностранного языка 

2.  Ахмеджанов Руслан Равильевич МКОУ СОШ № 1,  учитель иностранного языка 

Биология 

1.  

Еремина Елена Владимировна 

председатель предметно-

методической комиссии 

Директор МКОУ «СОШ № 1», учитель биологии, 

географии 

2.  Колесникова Людмила Леонидовна МКОУ «СОШ № 1», учитель биологии 

География 

1.  

Еремина Елена Владимировна 

председатель предметно-

методической комиссии 

Директор МКОУ «СОШ № 1», учитель биологии, 

географии  

2.  Ильина Ольга Николаевна МКОУ  СОШ № 1, учитель географии 

Искусство (МХК) 

1.  

Абдульманов Павел Шаихович 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

2.  
Нижникова Мария Ивановна 

 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

Информатика 

1.  

Коледина Яна Валерьевна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель информатики, 

математики 

История 

1.  

Абдульманов Павел Шаихович 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО истории, обществознания, 

МХК, учитель истории, обществознания, МХК 

МКОУ СОШ № 1 

2.  
Нижникова Мария Ивановна 

 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

Литература 

1.  

Гудкова Юлия Валерьевна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО  русского языка и 

литературы, учитель русского языка и 

литературы МКОУ СОШ № 1 

2.  Алешкова Александра Александровна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель русского языка и 

литературы 

Математика 

1.  

Коледина Яна Валерьевна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО  математики, 

 учитель математики МКОУ СОШ № 1 

2.  Галиахметова Ольга Александровна МКОУ СОШ № 1, учитель математики 



Начальная школа 

Русский язык, литературное чтение, математика, окружающий мир 

1.  
Машкина Ксения Владимировна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО учителей начальных классов, 

учитель начальных классов МКОУ СОШ № 1  

2.  Кирова Ксения Мансуровна  
МКОУ СОШ № 1, заместитель директора по 

УВР, учитель начальных классов 

3.  Корякина Татьяна Федоровна 
МКОУ СОШ № 1, заместитель директора по 

УВР, учитель начальных классов 

ОБЖ 

1. 

Щеклеин Андрей Николаевич, 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1, учитель ОБЖ 

2. Баженова Татьяна Александровна МКОУ «СОШ № 6», учитель ОБЖ 

Обществознание 

1. 

Абдульманов Павел Шаихович 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО истории, обществознания, 

МХК, учитель истории, обществознания, МХК 

МКОУ СОШ № 1 

2. 
Нижникова Мария Ивановна 

 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

Право 

1.  

Нижникова Мария Ивановна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

Психология 

1. 

Баутина Наталья Владимировна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1, педагог - психолог 

2. Журавлева Наталья Михайловна 
МКОУ «ОШИ», педагог - психолог (по 

согласованию) 

Русский язык 

1. 

Гудкова Юлия Валерьевна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО  русского языка и 

литературы, учитель русского языка и 

литературы МКОУ СОШ № 1 

2. Алешкова Александра Александровна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель русского языка и 

литературы 

Технология 

1. 

Рякина Алена Александровна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1, учитель технологии 

2. Жилина Юлия Вячеславовна МКОУ «СОШ № 6», учитель технологии 

Физика 

1. 

Банных Татьяна Михайловна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель физики, астрономии 

2. Ишмуратова Татьяна Сергеевна МКОУ «СОШ № 4», учитель физики 

Физическая культура 

1. 

Макаровский Николай Николаевич 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1, учитель физической культуры 

2. Жижина Ирина Сергеевна 
МКОУ «СОШ № 2», учитель физической 

культуры 



Химия 

1.  

Кувшинникова Светлана Васильевна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1, заместитель директора по 

УВР, учитель химии 

Экология 

1. 

Еремина Елена Владимировна 

председатель предметно-

методической комиссии 

Директор МКОУ «СОШ № 1», учитель биологии, 

географии 

2. Колесникова Людмила Леонидовна МКОУ «СОШ № 1», учитель биологии 

Экономика 

1. 

Нижникова Мария Ивановна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

 

  



Приложение 2 к Приказу  
МКУ «Управление образования 

Карабашского городского округа» 
от 05.09.2022 г. № 65-03(о/д) 
 

Состав муниципального жюри всероссийской олимпиады школьников  

в 2022-2023 учебного года 

Астрономия 

1. 

Банных Татьяна Михайловна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель физики, астрономии 

2. Ишмуратова Татьяна Сергеевна МКОУ «СОШ № 4», учитель физики 

3. Сабурова Нина Александровна МКОУ «СОШ № 6, учитель физики 

Английский язык 

1. 

Сатонина Анастасия Александровна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель иностранного языка 

2. Ахмеджанов Руслан Равильевич МКОУ СОШ № 1,  учитель иностранного языка 

3. Беспятова Наталья Сергеевна МКОУ СОШ № 1,  учитель иностранного языка 

4. Власова Анастасия Сергеевна МКОУ СОШ № 1,  учитель иностранного языка 

5. Лапочкин Юрий Сергеевич МКОУ «СОШ № 2», учитель иностранного языка  

6. Юмагужина Ольга Николаевна МКОУ «СОШ № 6», учитель иностранного языка  

7. Юнусова Альфия Зиннатулловна МКОУ «СОШ № 4», учитель иностранного языка  

Биология 

1. 

Еремина Елена Владимировна 

председатель предметно-

методической комиссии 

Директор МКОУ «СОШ № 1», учитель биологии, 

географии 

2. Колесникова Людмила Леонидовна МКОУ «СОШ № 1», учитель биологии 

3. Шибакова Екатерина Андреевна МКОУ «СОШ № 2», учитель биологии 

4. Ишмуратова Татьяна Сергеевна МКОУ «СОШ № 4», учитель биологии 

5. Жилина Юлия Вячеславовна МКОУ «СОШ № 6», учитель биологии 

География 

1. 

Еремина Елена Владимировна 

председатель предметно-

методической комиссии 

Директор МКОУ «СОШ № 1», учитель биологии, 

географии  

2. Ильина Ольга Николаевна МКОУ  СОШ № 1, учитель географии 

3. Шибакова Екатерина Андреевна МКОУ «СОШ № 2», учитель биологии 

4. Дербенёва Ирина Сергеевна МКОУ «СОШ № 4», учитель биологии 

5. Жилина Юлия Вячеславовна МКОУ «СОШ № 6», учитель биологии 

Искусство (МХК) 

1. 

Абдульманов Павел Шаихович 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

2. Мезенцева Елена Александровна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

3. 
Нижникова Мария Ивановна 

 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

4. Садыкова Ульяна Владимировна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

5. Набиулин Сергей Равхатович 
МКОУ «СОШ № 2»,   учитель истории, 

обществознания, МХК 

6. Популовских Марина Андреевна 
МКОУ «СОШ № 4»,   учитель истории, 

обществознания, МХК 

7. Чуфырина Раиса Степановна МКОУ «СОШ № 6»,   учитель истории, 



обществознания, МХК 

Информатика 

1. 

Коледина Яна Валерьевна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель информатики, 

математики 

2. Ишмуратова Татьяна Сергеевна МКОУ «СОШ № 4»,  учитель информатики 

3. Жилина Юлия Вячеславовна МКОУ «СОШ № 6»,  учитель информатики 

4. Истаков Ринар Маратович МКОУ «ОШИ»,  учитель информатики 

История 

1. 

Абдульманов Павел Шаихович 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО истории, обществознания, 

МХК, учитель истории, обществознания, МХК 

МКОУ СОШ № 1 

2. Мезенцева Елена Александровна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

3. 
Нижникова Мария Ивановна 

 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

4. Садыкова Ульяна Владимировна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

5. Набиулин Сергей Равхатович 
МКОУ «СОШ № 2»,   учитель истории, 

обществознания, МХК 

6. Популовских Марина Андреевна 
МКОУ «СОШ № 4»,   учитель истории, 

обществознания, МХК 

7. Чуфырина Раиса Степановна 
МКОУ «СОШ № 6»,   учитель истории, 

обществознания, МХК 

Литература 

1. 

Гудкова Юлия Валерьевна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО  русского языка и 

литературы, учитель русского языка и 

литературы МКОУ СОШ № 1 

2. Алешкова Александра Александровна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель русского языка и 

литературы 

3. 
Булатова Оксана Геннадьевна 

Булатова Оксана Геннадьевна 

МКОУ СОШ № 1,  учитель русского языка и 

литературы 

4. Гумаровва Регина Радиковна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель русского языка и 

литературы 

5. Никитина Фаина Юрьевна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель русского языка и 

литературы 

6. Хужина Евгения Владимировна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель русского языка и 

литературы 

7. Абакумова Екатерина Евгеньевна 
МКОУ «СОШ № 2»,  учитель русского языка и 

литературы 

8. Колотушкина Светлана Павловна 
МКОУ «СОШ № 2»,  учитель русского языка и 

литературы 

9. Мешкова Ирина Александровна 
МКОУ «СОШ № 4»,  учитель русского языка и 

литературы 

10. Файзуллина Гузель Маратовна 
МКОУ «СОШ № 6»,  учитель русского языка и 

литературы 

Математика 

1. 

Коледина Яна Валерьевна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО  математики, 

 учитель математики МКОУ СОШ № 1 

2. Бородина Людмила Николаевна МКОУ СОШ № 1, учитель математики 

3. Галиахметова Ольга Александровна МКОУ СОШ № 1, учитель математики 

4. Черепанова Зинаида Ивановна МКОУ СОШ № 1, учитель математики 

5. Кривошеева Татьяна Федотовна МКОУ СОШ № 1, учитель математики 



6. Юдина Елена Александровна МКОУ СОШ № 1, учитель математики 

7. Рассказова Елена Анатольевна МКОУ «СОШ № 2», учитель математики 

8. Васильева Надежда Сергеевна МКОУ «СОШ № 4», учитель математики 

9. Тлеубава Алена Владимировна МКОУ «СОШ № 6», учитель математики 

10. Васильева Нина Алексеевна МКОУ «СОШ № 6», учитель математики 

Начальная школа 

Русский язык, литературное чтение, математика, окружающий мир 

1. 

Машкина Ксения Владимировна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО учителей начальных классов, 

учитель начальных классов МКОУ СОШ № 1  

2. Артемьева Марина Васильевна МКОУ СОШ №  1, учитель начальных классов  

3. Вечужанина Алена Сергеевна МКОУ СОШ №  1, учитель начальных классов  

4. Забугорнова Нина Геннадьевна МКОУ СОШ №  1, учитель начальных классов 

5. Кирова Ксения Мансуровна  
МКОУ СОШ № 1, заместитель директора по 

УВР, учитель начальных классов 

6. Корякина Татьяна Федоровна МКОУ СОШ №  1, учитель начальных классов  

7. Лузина Елена Владимировна МКОУ СОШ №  1, учитель начальных классов 

8. Мазавина Светлана Юлаевна МКОУ СОШ №  1, учитель начальных классов  

9. Плаксина Вера Михайловна МКОУ СОШ №  1, учитель начальных классов  

10. Сарапкина Марина Александровна МКОУ СОШ №  1, учитель начальных классов  

11. Серова Юлия Анатольевна МКОУ СОШ №  1, учитель начальных классов  

12. Тропина Ольга Владимировна МКОУ СОШ №  1, учитель начальных классов  

13. Фёдорова Светлана Алексеевна МКОУ СОШ №  1, учитель начальных классов  

14. Чуфарова Любовь Николаевна МКОУ СОШ №  1, учитель начальных классов 

15. Чуфырина Екатерина Маратовна МКОУ СОШ №  1, учитель начальных классов  

16. Абакумова Екатерина Евгеньевна МКОУ «СОШ № 2», учитель начальных классов  

17. Быстрянцева Светлана Владимировна МКОУ «СОШ № 2», учитель начальных классов 

18. Дмитрина Дарья Владимировна МКОУ «СОШ № 2», учитель начальных классов  

19. Колотушкина Светлана Павловна МКОУ «СОШ № 2», учитель начальных классов  

20. Глухова Татьяна Васильевна МКОУ «СОШ № 4», учитель начальных классов  

21. Дербенёва Ирина Сергеевна МКОУ «СОШ № 4», учитель начальных классов  

22. Колотушкина Ирина Владимировна МКОУ «СОШ № 4», учитель начальных классов  

23. Лапочкина Наталья Владимировна МКОУ «СОШ № 4», учитель начальных классов  

24. Васильева Нина Алексеевна МКОУ «СОШ № 6», учитель начальных классов 

25. Заволокина Наталья Васильевна МКОУ «СОШ № 6», учитель начальных классов  

26. Мухутдинова Луиза Уразаевна МКОУ «СОШ № 6», учитель начальных классов  

27. Шайбакова Татьяна Юрьевна МКОУ «СОШ № 6», учитель начальных классов  

ОБЖ 

1. 

Щеклеин Андрей Николаевич, 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1, учитель ОБЖ 

2. Крамер Дмитрий Андреевич МКОУ СОШ № 1, учитель физической культуры,  

3. Макаровский Николай Николаевич МКОУ СОШ № 1, учитель физической культуры,  

4. Мазавина Светлана Юлаевна МКОУ СОШ № 1, учитель физической культуры,  

5. Павлова Елена Маратовна МКОУ СОШ № 1, учитель физической культуры,  

6. Жижина Ирина Сергеевна 
МКОУ «СОШ № 2», учитель физической 

культуры 

7. Киприянов Олег Геннадьевич МКОУ «СОШ № 4», учитель ОБЖ 

8. Баженова Татьяна Александровна МКОУ «СОШ № 6», учитель ОБЖ 

9. Логинова Лариса Григорьевна 
МКОУ «СОШ № 6», учитель физической 

культуры 

Обществознание 



1.  

Абдульманов Павел Шаихович 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО истории, обществознания, 

МХК, учитель истории, обществознания, МХК 

МКОУ СОШ № 1 

2.  Мезенцева Елена Александровна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

3.  
Нижникова Мария Ивановна 

 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

4.  Садыкова Ульяна Владимировна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

5.  Набиулин Сергей Равхатович 
МКОУ «СОШ № 2»,   учитель истории, 

обществознания, МХК 

6.  Популовских Марина Андреевна 
МКОУ «СОШ № 4»,   учитель истории, 

обществознания, МХК 

7.  Чуфырина Раиса Степановна 
МКОУ «СОШ № 6»,   учитель истории, 

обществознания, МХК 

Право 

1. 

Нижникова Мария Ивановна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

2. Абдульманов Павел Шаихович 
МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

3. Мезенцева Елена Александровна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

Психология 

1.  

Баутина Наталья Владимировна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1, педагог - психолог 

2.  Журавлева Наталья Михайловна 
МКОУ «ОШИ», педагог - психолог (по 

согласованию) 

Русский язык 

1. 

Гудкова Юлия Валерьевна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО  русского языка и 

литературы, учитель русского языка и 

литературы МКОУ СОШ № 1 

2. Алешкова Александра Александровна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель русского языка и 

литературы 

3. 
Булатова Оксана Геннадьевна 

Булатова Оксана Геннадьевна 

МКОУ СОШ № 1,  учитель русского языка и 

литературы 

4. Гумаровва Регина Радиковна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель русского языка и 

литературы 

5. Никитина Фаина Юрьевна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель русского языка и 

литературы 

6. Хужина Евгения Владимировна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель русского языка и 

литературы 

7. Абакумова Екатерина Евгеньевна 
МКОУ «СОШ № 2»,  учитель русского языка и 

литературы 

8. Колотушкина Светлана Павловна 
МКОУ «СОШ № 2»,  учитель русского языка и 

литературы 

9. Мешкова Ирина Александровна 
МКОУ «СОШ № 4»,  учитель русского языка и 

литературы 

10. Файзуллина Гузель Маратовна 
МКОУ «СОШ № 6»,  учитель русского языка и 

литературы 

Технология 

1. 
Рякина Алена Александровна 

председатель предметно-
МКОУ СОШ № 1, учитель технологии 



методической комиссии 

2. Бакшаев Владимир Леонидович МКОУ СОШ № 1, учитель технологии 

3. Чувашова Надежда Александровна МКОУ «СОШ № 2», учитель технологии 

4. Киприянов Олег Геннадьевич МКОУ «СОШ № 4», учитель технологии 

5. Жилина Юлия Вячеславовна МКОУ «СОШ № 6», учитель технологии 

Физика 

1. 

Банных Татьяна Михайловна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель физики, астрономии 

2. Ишмуратова Татьяна Сергеевна МКОУ «СОШ № 4», учитель физики 

3. Сабурова Нина Александровна МКОУ «СОШ № 6, учитель физики 

Физическая культура 

1. 

Макаровский Николай Николаевич 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1, учитель физической культуры 

2. Крамер Дмитрий Андреевич МКОУ СОШ № 1, учитель физической культуры,  

3. Мазавина Светлана Юлаевна МКОУ СОШ № 1, учитель физической культуры,  

4. Павлова Елена Маратовна МКОУ СОШ № 1, учитель физической культуры,  

5. Жижина Ирина Сергеевна 
МКОУ «СОШ № 2», учитель физической 

культуры 

6. Логинова Лариса Григорьевна 
МКОУ «СОШ № 6», учитель физической 

культуры 

Химия 

1. 

Кувшинникова Светлана Васильевна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1, заместитель директора по 

УВР, учитель химии 

2. Шуткин Дмитрий Сергеевич 
МКОУ «СОШ № 2», учитель химии (по 

согласованию) 

3. Ишмуратова Татьяна Сергеевна МКОУ «СОШ №4», учитель химии 

4. 
Филиппочкина Светлана 

Александровна 
МКОУ «СОШ №6», учитель химии 

Экология 

1. 

Еремина Елена Владимировна 

председатель предметно-

методической комиссии 

Директор МКОУ «СОШ № 1», учитель биологии, 

географии 

2. Колесникова Людмила Леонидовна МКОУ «СОШ № 1», учитель биологии 

3. Шибакова Екатерина Андреевна МКОУ «СОШ № 2», учитель биологии 

4. Ишмуратова Татьяна Сергеевна МКОУ «СОШ № 4», учитель биологии 

5. Жилина Юлия Вячеславовна МКОУ «СОШ № 6», учитель биологии 

Экономика 

1. 

Нижникова Мария Ивановна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

2. Абдульманов Павел Шаихович 
МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

3. Мезенцева Елена Александровна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 3 к Приказу  
МКУ «Управление образования 
Карабашского городского округа» 
от 05.09.2022 г. № 65-03(о/д) 

Состав муниципальной апелляционной комиссии всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

Астрономия 

1. 

Банных Татьяна Михайловна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель физики, астрономии 

2. Ишмуратова Татьяна Сергеевна МКОУ «СОШ № 4», учитель физики 

Английский язык 

1. 

Сатонина Анастасия Александровна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель иностранного языка 

2. Беспятова Наталья Сергеевна МКОУ СОШ № 1,  учитель иностранного языка 

Биология 

1. 

Еремина Елена Владимировна 

председатель предметно-

методической комиссии 

Директор МКОУ «СОШ № 1», учитель биологии, 

географии 

2. Колесникова Людмила Леонидовна МКОУ «СОШ № 1», учитель биологии 

География 

1. 

Еремина Елена Владимировна 

председатель предметно-

методической комиссии 

Директор МКОУ «СОШ № 1», учитель биологии, 

географии  

2. Дербенёва Ирина Сергеевна МКОУ «СОШ № 4», учитель биологии 

Искусство (МХК) 

1. 

Абдульманов Павел Шаихович 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

2. 
Нижникова Мария Ивановна 

 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

Информатика 

1. 

Коледина Яна Валерьевна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель информатики, 

математики 

2. Истаков Ринар Маратович МКОУ «ОШИ»,  учитель информатики 

История 

1. 

Абдульманов Павел Шаихович 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО истории, обществознания, 

МХК, учитель истории, обществознания, МХК 

МКОУ СОШ № 1 

2. 
Нижникова Мария Ивановна 

 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

Литература 

1. 

Гудкова Юлия Валерьевна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО  русского языка и 

литературы, учитель русского языка и 

литературы МКОУ СОШ № 1 

2. Файзуллина Гузель Маратовна 
МКОУ «СОШ № 6»,  учитель русского языка и 

литературы 



Математика 

1. 

Коледина Яна Валерьевна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО  математики, 

 учитель математики МКОУ СОШ № 1 

2. Бородина Людмила Николаевна МКОУ СОШ № 1, учитель математики 

3. Галиахметова Ольга Александровна МКОУ СОШ № 1, учитель математики 

Начальная школа 

Русский язык, литературное чтение, математика, окружающий мир 

1. 
Машкина Ксения Владимировна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО учителей начальных классов, 

учитель начальных классов МКОУ СОШ № 1  

2. Артемьева Марина Васильевна МКОУ СОШ №  1, учитель начальных классов  

3. Забугорнова Нина Геннадьевна МКОУ СОШ №  1, учитель начальных классов  

4. Кирова Ксения Мансуровна  
МКОУ СОШ № 1, заместитель директора по 

УВР, учитель начальных классов 

5. Корякина Татьяна Федоровна МКОУ СОШ №  1, учитель начальных классов  

ОБЖ 

1. 

Щеклеин Андрей Николаевич, 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1, учитель ОБЖ 

2. Киприянов Олег Геннадьевич МКОУ «СОШ № 4», учитель ОБЖ 

Обществознание 

1. 

Абдульманов Павел Шаихович 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО истории, обществознания, 

МХК, учитель истории, обществознания, МХК 

МКОУ СОШ № 1 

2. 
Нижникова Мария Ивановна 

 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

Право 

1. 

Нижникова Мария Ивановна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

2. Мезенцева Елена Александровна 
МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

Психология 

1. 

Баутина Наталья Владимировна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1, педагог - психолог 

2. Журавлева Наталья Михайловна 
МКОУ «ОШИ», педагог - психолог (по 

согласованию) 

Русский язык 

1. 

Гудкова Юлия Валерьевна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Руководитель ГМО  русского языка и 

литературы, учитель русского языка и 

литературы МКОУ СОШ № 1 

2. Файзуллина Гузель Маратовна 
МКОУ «СОШ № 6»,  учитель русского языка и 

литературы 

Технология 

1. 

Рякина Алена Александровна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1, учитель технологии 

2. Киприянов Олег Геннадьевич МКОУ «СОШ № 4», учитель технологии 



Физика 

1. 

Банных Татьяна Михайловна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель физики, астрономии 

2. Ишмуратова Татьяна Сергеевна МКОУ «СОШ № 4», учитель физики 

Физическая культура 

1. 

Макаровский Николай Николаевич 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1, учитель физической культуры 

2. Жижина Ирина Сергеевна 
МКОУ «СОШ № 2», учитель физической 

культуры 

3. Логинова Лариса Григорьевна 
МКОУ «СОШ № 6», учитель физической 

культуры 

Химия 

1. 

Кувшинникова Светлана Васильевна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1, заместитель директора по 

УВР, учитель химии 

2. Шуткин Дмитрий Сергеевич 
МКОУ «СОШ № 2», учитель химии (по 

согласованию) 

Экология 

1. 

Еремина Елена Владимировна 

председатель предметно-

методической комиссии 

Директор МКОУ «СОШ № 1», учитель биологии, 

географии 

2. Жилина Юлия Вячеславовна МКОУ «СОШ № 6», учитель биологии 

Экономика 

1. 

Нижникова Мария Ивановна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

2. Абдульманов Павел Шаихович 
МКОУ СОШ № 1,  учитель истории, 

обществознания, МХК 

 

 

 



 
 
Приложение 4 к Приказу  
МКУ «Управление образования 
Карабашского городского округа» 
от 05.09.2022 г. № 65-03(о/д) 
 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023 - 2024 учебном году 
№ 

п/п 

Предмет Дата 

проведения 

Состав 

участников 

Срок 

представления 

проходного 

балла на МЭ 

ВсОШ 

Место 

проведения 

1. 
Экология 15 сентября 9-11 до 13 октября при наличии 

заявок 

2. Экономика 18 сентября 9-11 до 13 октября ОО 

3. 
Немецкий язык 19 сентября 

(онлайн) 

5-11 до 13 октября при наличии 

заявок 

4. 
МХК 20 сентября 8-11 до 13 октября при наличии 

заявок 

5. Право 21 сентября 9-11 до 13 октября ОО 

6. 
Китайский язык 20-21 сентября 

(онлайн) 

5-11 до 13 октября при наличии 

заявок 

7. 
Физическа

я культура 

22 сентября 5-11 до 13 октября ОО 

8. Литература 25 сентября 5-11 до 13 октября ОУ 

9. Обществознание 26 сентября 5-11 до 13 октября ОО 

10. Технология 27 сентября 5-11 до 13 октября ОО 

11. 
Физика 28 сентября 

(Платформа сириус) 

7-11 до 23 октября ОО 

12. 
Астрономия 02 октября 

(Платформа сириус) 
5-11 до 23 октября ОО 

13. География 03 октября 5-11 до 23 октября ОО 

14. Русский язык 04 октября 4-11 до 23 октября ОО 

15. 
Химия 05 октября 

(Платформа сириус) 
7-11 до 23 октября ОО 

16. История 10 октября 5-11 до 23 октября ОО 

17. Английский язык 11 октября 5-11 до 23 октября ОО 

18. 
Биология 12 октября 

(Платформа сириус) 

5-11 до 23 октября ОО 

19. 
Испанский язык 11-12 октября 

(онлайн) 

5-11 до 23 октября при наличии 

заявок 

20. 
Французский язык 13-14 октября 

(онлайн) 
5-11 до 23 октября при наличии 

заявок 

21. 
Итальянский язык 16-17 октября 

(онлайн) 

5-11 до 23 октября при наличии 

заявок 

22. ОБЖ 18 октября 8-11 до 23 октября ОО 

23. 
Математика 19 октября 

(Платформа сириус) 
4-6 до 13 ноября ОО 

24. 
Математика 20 октября 

(Платформа сириус) 
7-11 до 13 ноября ОО 



25. Право 23 октября 9-11 до 27 октября ОО 

26. 
Информатика 26 октября 

(Платформа сириус) 
5-11 до 17 ноября ОО 

 

*время начала проведения олимпиады для каждой параллели  устанавливается 

руководителем образовательной организации 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
Приложение 5 к Приказу  
МКУ «Управление образования 
Карабашского городского округа» 
от 05.09.2022 г. № 65-03(о/д)  
       

График рассылки заданий школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023 - 2024 учебном году 
№ 

п/п 

Предмет Дата 

проведения 
Время Место 

1. Экология 15 сентября 08.00-09.00 ViPNet Деловая почта 

2. Экономика 18 сентября 08.00-09.00 ViPNet Деловая почта 

3. МХК 20 сентября 08.00-09.00 ViPNet Деловая почта 

4. Право 21 сентября 08.00-09.00 ViPNet Деловая почта 

5. 
   Физическая   

культура 

22 сентября 08.00-09.00 ViPNet Деловая почта 

6. Литература 25 сентября 08.00-09.00 ViPNet Деловая почта 

7. Обществознание 26 сентября 08.00-09.00 ViPNet Деловая почта 

8. Технология 27 сентября 08.00-09.00 ViPNet Деловая почта 

9. 

 

Физика 

28 сентября 
(Работа на платформа 

сириус) 

  

08.00-22.00 

 

Платформа сириус 

10. 

 

Астрономия 

02 октября 
(Работа на платформа 

сириус) 

 

08.00-22.00 

 

Платформа сириус 

11. География 03 октября 08.00-09.00 ViPNet Деловая почта 

12. Русский язык 04 октября 08.00-09.00 ViPNet Деловая почта 

13. 

 

Химия 

05 октября 
(Работа на платформа 

сириус) 

 

08.00-22.00 

 

Платформа сириус 

14. История 10 октября 08.00-09.00 ViPNet Деловая почта 

15. Английский язык 11 октября 08.00-09.00 ViPNet Деловая почта 

16. 

 

Биология 

12 октября 
(Работа на платформа 

сириус) 

 

08.00-22.00 

 
Платформа сириус 

17. ОБЖ 18 октября 08.00-09.00 ViPNet Деловая почта 

18. 

 

Математика 

19 октября 
(Работа на платформа 

сириус) 

 

08.00-22.00 

 

Платформа сириус 

19. 

 

Математика 

20 октября 
(Работа на платформа 

сириус) 

 

08.00-22.00 

 
Платформа сириус 

25. Право 23 октября 08.00-09.00 ViPNet Деловая почта 

26. 
Информатика 26 октября 

(Платформа сириус) 
08.00-09.00 ViPNet Деловая почта 

 


